B.-\IUt\ DO C :\H '.-\S

Ano 2023

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
REDA ÃO

Plenário das Deliberações

RECEBIDO

O 3 ABRZ023 O Requerimento
X Indicação Nº. 227/2023

O Moção

Autor: Vereador JAIME RODRIGUES NETO- PSB;

Senhor Presidente,

Indico à Mesa, após cumprimento das formalidades regimentais e deliberação
do Plenário, sej a enviado expediente ao PREFEITO MUNICIPAL e ao SECRETÁRIO DE
TRANSPORTES E SERVIÇOS PÚBICOS, solicitando que proceda a sinalização de solo
(faixa de pare, faixa de pedestre e faixa de segurança), bem como implantação de placa de
sinalização de trânsito nas ruas do Bairro Cidade Jardim, devido ao grande índice de acidentes
! aquela localidade.

JUSTIFICATIVA: A referida indicação, visa à implantação de faixa para
travessia de pedestres e a devida sinalização de trânsito (placa de pare), tendo em vista, que a
falta destes dispositivos de segurança dificultam o bom fluxo do trânsito, trazendo riscos de
Ácidentes aos condutores. Assim sendo se faz necessário realizar pintura de solo e implantação f e placa vertical em várias vias daquele bairro.

As faixas para travessia de pedestres, bem como as placas de sinalização,
funcionam como uma ferramenta no trânsito, cujo objetivo é o de oferecer segurança, de forma
a melhorar a acessibilidade, proporcionando aos condutores maior visibilidade das travessias.

Além disso, agem como redutores de velocidade no local, inibindo riscos aos
pedestres e condutores que trafegam pelas vias mencionadas.

abril de 2023.
Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barra do Garças - MT, em 3 de

(66) 3401 -2484 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-023
camara@barradogarcas.mt.leg.br I gilmar.nascimento@barradogarcas.mt.leg.br